adalah dua diantaranya. Dari lacakan penulis dalam salinan keputusan menteri

agama tercatat 2 kali mereka dimintai pendapat dan laporan rukyatulhilal

yakni 1962 M atau 1381 H yang dituangkan dalam keputusan menteri agama

RI no. 6 tahun 1962 tentang permulaan tanggal bulan Ramadan dan Syawal

1381 H dan tahun 1983 M atau 1403 H yang dituangkan dalam keputusan

menteri agama RI no. 41 tahun 1983 tentang penetapan tanggal 1 Ramadan

1403 H.6

Ada pula beberapa kejadian menarik yang juga menjadi alasan kenapa

Cakung menarik untuk dikaji, diantaranya kasus penetapan awal bulan yang

sempat menggegerkan masyarakat, salah satunya adalah kasus penetapan awal

Syawal 1427 H / 2006 M. Berdasarkan laporan saat itu Cakung dan Bangkalan

berhasil melihat hilal padahal dalam sidang Itsbat mayoritas hisab

menunjukan bahwa hilal berada pada ketinggian - 0º 30’ 0” sampai 1º 0’ 0”

dan sangat sulit untuk dilihat. Termasuk kelompok hisab itu antara lain:

Almanak PBNU, Nûr al-Anwâr karya KH.

Berdasarkan paparan latar belakang serta kontroversi yang telah

diuraikan di atas, penulis tertarik untuk mengangkatnya dalam bentuk skripsi

dengan judul “Studi Analisis Hisab Rukyat Lajnah Falakiyah Al

Husiniyah Cakung Jakarta Timur dalam Penetapan Awal Bulan

Qomariyah (Studi Kasus Penetapan Awal Syawal 1427 H / 2006 M)”.

B. Perumusan Masalah

Mengacu pada latar belakang masalah yang telah dipaparkan di atas

maka dapat dikemukakan di sini pokok-pokok permasalahan yang akan di

bahas dalam skripsi ini.

1. Bagaimanakah metode hisab rukyat Lajnah Falakiyah Al Husiniyah

Cakung Jakarta timur dalam penetapan awal bulan qomariyah terkait kasus

penetapan awal Syawal 1427 H / 2006 M.

2. Apakah dasar hukum yang dipakai oleh Lajnah Falakiyah Al Husiniyah

Cakung Jakarta Timur dalam penetapan awal bulan qomariyah.

8 M. Solihat dan Subhan (eds.), op. cit., h.

Buku

ini sebenarnya adalah kumpulan makalah pada diskusi panel ICMI dengan

tema Teknologi Rukyat Awal Bulan Ramadan dan Syawal yang dibuka oleh

koordinator ICMI organisasi wilayah DKI Jakarta, Letjen. H. Achmad

Tirtosudiro pada tanggal 4 September 1993 / 17 Rabiulawal 1414 H di Jakarta.

Pada makalah kelima berjudul Rukyat untuk Penetapan Awal dan Akhir

Ramadan Menurut Pandangan Syariah dan Sorotan Iptek KH. Ma‘ruf Amin

mengulas beberapa pengalaman KH. Abdul Hamid salah seorang pendiri

Lajnah Falakiyah Al Husiniyah Cakung Jakarta Timur dalam melakukan

rukyat.